
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 50 del 04/02/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 50 ADW del 04/02/2025 
 

Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di un Sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la N/R Laura Bassi, finanziato 
nell’ambito del PNRR- Progetto “Itineris”.  C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. 
B53C22002150006 – C.U.I. F00055590327202300019: 

 Variazione del termine di svolgimento della formazione.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste  le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 418 ADW del 20.06.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la N/R Laura Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR – 
Progetto “Itineris”. Prezzo a base di gara € 840.300,00 al netto dell’IVA, di cui € 300,00 per 
oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. 
B53C22002150006 - CUI F00055590327202300019. Determinazione a contrarre”; 

- n. 320 ADW del 13.07.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR – 
Progetto “Itineris”. Prezzo a base di gara € 840.300,00, di cui € 300,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. B53C22002150006 – CUI 
F00055590327202300019. Nomina del seggio di gara”; 

- n. 352 ADW del 26.07.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la N/R Laura Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR – 
Progetto “Itineris”. Prezzo a base di gara € 840.300,00, di cui € 300,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. B53C22002150006 – CUI 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 50 del 04/02/2025 

F00055590327202300019. Integrazione della determinazione a contrarre n. 418 ADW del 
20.06.2023”; 

- n. 353 ADW del 27.07.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR –– 
Progetto “ITINERIS”. C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. B53C22002150006 – C.U.I. 
F00055590327202300019. Determina che dispone le ammissioni e le esclusioni ai sensi 
dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice”; 

- n. 779 ADW del 19.10.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un Sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la N/R Laura Bassi, finanziato nell’ambito del PNRR- 
Progetto “Itineris” - C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. B53C22002150006 – C.U.I. 
F00055590327202300019.  Determina di approvazione dei verbali del Seggio di gara, 
della proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara ed aggiudicazione definitiva in 
favore dell’operatore economico Kongsberg Maritime Italy S.r.l.”; 

- n. 875 ADW del 18/12/2024 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un Sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la N/R Laura Bassi, finanziato nell’ambito del PNRR- 
Progetto “Itineris”.  C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. B53C22002150006 – C.U.I. 
F00055590327202300019: Rettifica parziale per insussistenza di costi relativi alla sicurezza 
e variazione della modalità di svolgimento della formazione”; 

dato atto che in data 05/12/2024 tutta la strumentazione oggetto di fornitura è stata consegnata 
dall’appaltatore, coma verificato dal RUP e dal DEC, ed è ora depositata presso la sede di Borgo 
Grotta Gigante; 

 che dalla data di cui alla precedente premessa decorre il termine contrattuale per l’erogazione 
del servizio accessorio di formazione; 

 che la N/R L. Bassi è attualmente impegnata nel corso della XXXIX Campagna del PNRA e che 
pertanto è indisponibile sino al suo rientro; 

 cha a bordo della N/R Laura Bassi si trova del personale che deve essere formato per l’impiego 
del sistema oggetto del bando; 

 che l’erogazione della formazione richiesta all’appaltatore nelle modalità previste dall’art. 2.2 
del Capitolato tecnico è stata modificata prevedendo la possibilità di erogazione da remoto, a 
seguito dell’adozione della determina n. 875 ADW del 18/12/2024 e che la modifica è stata 
accettata dall’Appaltatore; 

dato atto che il RUP, sentito anche l’Appaltatore, per motivi organizzativi legati allo svolgimento della 
XXXIX Campagna del PNRA, ha valutato che la formazione potrà essere svolta entro il 28 
febbraio 2025; 

accertato che il termine relativo al completamento di tutte le prestazioni contrattuali, previsto all’art. 8 
del Capitolato parte amministrativa, è fissato entro e non oltre il 31 dicembre 2025; 

verificato pertanto, che la modifica del termine entro cui svolgere la formazione non incide in alcun 
modo sulle tempistiche di esecuzione del contratto inizialmente stabilite, né relativamente alle 
tempistiche del Progetto PNRR Itineris; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 50 del 04/02/2025 

visto  il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
sentito il RSPP dell’OGS;  
valutato che la formazione potrà essere svolta da remoto entro il 28 febbraio 2025; 
tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 
 

1. di rettificare quanto previsto all’art. 2.2 del Capitolato tecnico allegato al Contratto d’Appalto 
di cui alla procedura in oggetto, autorizzando lo svolgimento della formazione in modalità da 
remoto entro il 28 febbraio 2025; 

2. di trasmettere all’appaltatore il presente provvedimento, al fine di acquisire la sua 
sottoscrizione per accettazione delle rettifiche così disposte; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente atto sarà 
pubblicato  

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 50 del 04/02/2025 

 

 

 

 

 



 Atto n. 50 del 04/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 04/02/2025 11:13:39
IMPRONTA: 79E3222C667EE189090B14F527523F1B8522A0AA24355108215AD38991AF2951
          8522A0AA24355108215AD38991AF295117107219146F83B66F0B79C1D8778496
          17107219146F83B66F0B79C1D87784964A9C4B0F021DFA7958BF41335ACA7CE1
          4A9C4B0F021DFA7958BF41335ACA7CE148359A916E684851C840175E93A14FAE


